
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata)
           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 163   DEL  06-11-2019 

 
 

OGGETTO: 
SERVIZI SOCIALI - ATTO  DI  INDIRIZZO  IN  MERITO  ALL'INTEGRAZIONE  DELLA 
RETTA DI RICOVERO PER CITTADINO MATRICOLA ANAGRAFE N. 13111  
PRESSO LA CASA DI RIPOSO DI ESANATOGLIA CON DECORRENZA NOVEMBRE 
2019 

 
 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  sei del mese di novembre alle ore 
16:00, nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE A 

Sfascia Stefano ASSESSORE A 

Sartori Giovanna ASSESSORE P 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    3  Assenti  n.    2 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE 
Dr.ssa Alessandra Secondari 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 163 del 06-11-2019 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 21/02/2019, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019/2021 per l'esercizio finanziario in 
corso; 

• il Comune possa erogare contributi economici finalizzati all’integrazione delle rette 
d’inserimento in casa di riposo a favore degli ospiti residenti, le cui risorse economiche 
non siano sufficienti a garantire la copertura totale della retta stessa, e previa 
valutazione delle condizioni economiche e sociali del soggetto interessato e dei parenti 
tenuti a prestare gli alimenti ex art. 433 e seguenti del Codice Civile; 

• con deliberazione della Giunta comunale n.256 del 27.12.2005 è stata aggiornata, a 
decorrere da gennaio 2006, in euro 55,00 la quota di reddito mensile lasciata a 
disposizione dell'assistito per spese personali in caso di integrazione da parte del 
Comune della retta di ricovero in strutture residenziali per anziani; 

VISTO: 

• l’art. 6, comma 4, Capo II della Legge n.328 del 8.11.00 “Legge quadro per la 
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” il quale dispone che 
per i soggetti per i quali si renda necessario il ricovero stabile presso strutture 
residenziali, il Comune nel quale essi hanno la  residenza  prima  del  ricovero,  
previamente  informato, assume gli obblighi connessi all’eventuale integrazione 
economica, di prassi la struttura al momento dell’inserimento invia al Comune di 
residenza la comunicazione  di  ingresso  in struttura;  

• l’art. 5 bis del “Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici 
economici ad Enti pubblici e soggetti privati” così come modificato con atto consiliare 
n. 28 del 22/04/1992, il quale dispone che i provvedimenti di integrazione rette di 
ricovero, purché sussistano le condizioni socio-economiche che giustificano 
l’intervento del Comune, dovranno prevedere il rilascio della delega da parte 
dell’assistito ad un dipendente appositamente designato dall’ente gestore della 
struttura residenziale per la riscossione della pensione; 

DATO ATTO che l’intervento integrativo economico comunale per dette finalità è 
determinato in relazione alla situazione economica dell’utente e del suo nucleo 
familiare allargato, secondo modalità di calcolo e parametri stabiliti; 

VISTA la comunicazione pervenuta dall’assistente sociale dell’ASUR Marche AV 3, Ns 
Prot. n. 20139 del 14.10.2019, con la quale viene richiesta l’integrazione della retta di 
degenza per persona residente a Camerino ospitata presso la Casa di Riposo di 
Esanatoglia (retta mensile applicata € 1.140,00); 

VISTA la relazione dell’Ufficio Affari Sociali, depositata agli atti istruttori della presente 
deliberazione, dove viene identificata la suddetta persona; 

PRESO ATTO che la persona in questione, residente a Camerino  omissis, è stata 
accolta presso la Casa di Riposo di Esanatoglia in data 06/09/2019; 

CONSIDERATO che, accertata la situazione economica complessiva, ricorrono i 
presupposti, ai sensi del Regolamento comunale, per integrare l’importo della retta 
secondo limiti discrezionali e disponibilità di bilancio; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 163 del 06-11-2019 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

CONSIDERATO inoltre che, nello specifico, trattandosi di persona sola senza parenti 
prossimi obbligati agli alimenti, con un reddito netto mensile relativo all’anno 2019 
pari ad € 768,76= complessivi, per pensione di inabilità, si propone un contributo ad 
integrazione della retta di ricovero pari ad € 426,24.= mensili, precisando che la 
rimanente quota mensile di retta permane a carico dell’ospite;  

POSTO che l’Amministrazione Comunale, alla luce dell’istruttoria dell’Ufficio Servizi 
Sociali (agli atti presso l’Ufficio stesso) intende sostenere l’integrazione di degenza alla 
persona oggetto della presente deliberazione, presso la Casa di Riposo di Esanatoglia a 
decorrere dal mese di novembre 2019; 

FATTO PRESENTE che, in caso di aumento del reddito percepito, l’onere a carico del 
Comune sarà automaticamente ridotto per un importo pari al maggior reddito e che, 
nel caso in cui all’assistito vengano erogati arretrati il Comune provvederà al recupero 
delle somme relative ai periodi di integrazione retta; 

VISTO il vigente Statuto comunale; 

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267; 

VISTI i pareri inseriti nella proposta di delibera ed allegati al presente atto ai sensi 
dell’art. 49 del D.LGS. n. 267 del 18.08.2000; 

Tutto ciò premesso, 

VISTI  i  seguenti  pareri  espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
- in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile settore Affari Generali  (Dr. 
Francesco Maria Aquili): parere favorevole; 
- in ordine alla regolarità contabile, espresso dal responsabile settore finanziario (dr. 
Giuliano Barboni): parere favorevole; 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa,  

DELIBERA 

1) La premessa è parte integrante del dispositivo; 

2) DI FORMULARE ATTO DI INDIRIZZO al responsabile del settore affari generali: 

di adottare gli atti amministrativi di integrazione della retta di degenza della persona 
residente a Camerino, ospite presso la Casa di Riposo di Esanatoglia a decorrere dal 
mese di novembre 2019; 

di dare atto che la quota mensile  a carico del Comune è di € 426,24 (stante le attuali 
condizioni economiche della persona beneficiaria) con versamento diretto alla Casa di 
Riposo di Esanatoglia; 

3) DI SPECIFICARE che la restante quota di retta mensile/annua permane a carico 
dell’ospite e che è fatto obbligo di comunicare qualsiasi variazione della situazione 
economica dell’ospite stesso; 

4) DI COMUNICARE quanto determinato all’interessato e alla direzione della struttura; 

5) DI DARE ATTO CHE: 

- il Comune, esclusivamente per rispondere a improcrastinabili e urgenti esigenze di 
cura e tutela della persona oggetto della presente deliberazione, anticipa le somme 
necessarie all’integrazione della retta di degenza, restando impregiudicata ogni 
eventuale successiva azione di rivalsa sui soggetti di cui all’art. 433 del c.c., ove 
presenti; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 163 del 06-11-2019 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

- il citato cittadino è identificato nella relazione dell’Ufficio Servizi Sociali, conservata 
agli atti istruttori della presente delibera, per ragioni di tutela della privacy; 
 
Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con voti unanimi favorevoli legalmente resi, 

DELIBERA 
di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
D.Lgs n. 267/2000  



DELIBERA DI GIUNTA n. 163 del 06-11-2019 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA` TECNICA 
 
 
Data: 06-11-2019     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 06-11-2019     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
   Il Sindaco      Il Segretario generale 

F.to Dr. Sandro Sborgia               F.to Dr.ssa Alessandra Secondari 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Camerino, 12-11-2019 
         Il funzionario delegato  

     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 12-11-2019     

  Il funzionario delegato  
          Dr. Francesco Maria Aquili 
 

Certificato di esecutività 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 06-11-2019 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il funzionario delegato  
     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


